
2024 ハワイ東海インターナショナルカレッジ(HTIC)短期語学研修プログラム 
募集要項 

 
１．目的 
  本研修プログラムは、ハワイ東海インターナショナルカレッジが東海大学理工系学部

の学生向けに提供しており、本学と東海大学との包括連携協定により本学の学生も参加
可能となったものである。本プログラムは、英語力初級～中級レベルの学生を対象とし、
少人数制クラスで学生のレベルに合わせた内容となっており、Speech のクラスでは英語
によるプレゼンテーション力を磨き、Reading & Writing のクラスでは様々なスタイルの
文章に慣れ親しみ、英文作成力を向上させることを目的としている。 

また、当該カレッジは、ハワイ大学ウエストオワフ校に隣接しており、ハワイ大学学生
との交流も可能である。 

 
２．研修期間 

令和６年２月１３日（火）～２月２８日（水） 
 
３．研修先 

ハワイ東海インターナショナルカレッジ（米国） 
（参考）https://www.u-tokai.ac.jp/global/outbound/list/am/c16/ 
    https://www.htic.edu/ 

 
４．研修プログラム 

詳細は別添のとおり 
   ※理工系学生向けのプログラムのため、午後の Math Workshop で数学を英語で学ぶ

授業があるが、文系学生も参加可能 
 
５．募集人数 

５名 
 
６．応募条件 

・本学の日本人学生（学部生・大学院生）であること 
・英語力について、次のいずれかのスコアを有していること 

TOEIC（L＆R）（IP 含む）550 点以上、TOEFL iBT 61 点以上、英検 2 級以上、
IELTS 5.0 以上 

・帰国後、本学で実施する報告会等にて発表・報告を行うこと 
・米国入国時にパスポ－トの残存有効期限が 90 日以上であること 

 
 



7．参加費用（予定） 
約 600,000 円程度（為替レートや航空運賃により費用が変動する場合がある） 

      内訳：・プログラムに係る費用（授業料、宿泊費(14 泊)、昼食(8 食)等 合計＄2,220） 
      ・航空券等の交通費 

・プログラムに含まれない食事代 
・ESTA(アメリカ電子渡航認証)に係る費用(＄21)  
・海外旅行傷害保険料 

      ※プログラム参加中に COVID-19 に感染した場合は、4 人部屋からシングルルー
ムへ移動となり、4 人部屋とシングルルームの部屋代の差額（約＄20/泊）が別
途発生する。また、プログラム終了後もシングルルームにて隔離が必要な場合は、
約＄70/泊及び食事代（＄15/食）が別途発生するが、これらは自己負担となる。 

 
８．経済支援 

本プログラムにかかる参加費用について、奨学金として 1 人当たり 20 万円支給する。 
 
９．応募期限 
   令和５年１１月１７日（金）17：00 まで 
 
10．応募書類 
  ①参加申込書 
  ②英語スコアの写し 
    ①～②を 11.の提出・連絡先へメールにて送付 
   ※なお、パスポートの写し等の必要書類については、参加者決定後に別途提出 
 
11．提出・連絡先 
  国際部国際教育課 国際人材教育チーム（多言語文化総合教育棟 1 階） 
  e-mail：glc@jimu.kumamoto-u.ac.jp 
    TEL：096-342-2106 
 
12．応募・選考日程 
  ①応募締切 令和５年１１月１７日（金） 
  ②選考   令和５年１１月２０日（水）～３０日（木） 
   ※応募書類、学業成績及び面接結果に基づき選考する（面接日程は別途連絡する）。 
  ③参加者決定（メール通知） 令和５年１２月１日（金） 



Program 
2/13/2024 to 2/27/2024 

Students 
Schedule Overview 1.0

Morning Afternoon Meals
2/13/2024 Tue Arrival, Orientation Kapolei Neighborhood Tour Lunch

2/14/2024 Wed
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40

Math Workshop (1h)
International Coffee Hour Lunch

2/15/2024 Thu
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40 UHWO/HTIC Class Visit Lunch

2/16/2024 Fri
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40

Math Workshop (1h)
Hawaiian Culture Workshop (1.5h) Lunch

2/17/2024 Sat Individual Project
2/18/2024 Sun OFF
2/19/2024 Mon OFF (President's Day)

2/20/2024 Tue
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40

Pearl Harbor Visit (USS Missouri Battleship)
 Lunch at USS Missouri on own

2/21/2024 Wed
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40

Math Workshop (1h)
UHWO Japanese Class Visit Lunch

2/22/2024 Thu
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40 UHWO/HTIC Class Visit Lunch

2/23/2024 Fri
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40

Math Workshop (1h)
Hawaiian Culture Workshop (1.5h) Lunch

2/24/2024 Sat OFF
2/25/2024 Sun OFF

2/26/2024 Mon
Reading & Writing (1.5h), Speech (1.5h)
8:30-11:40 Final Presentation & Closing Ceremony Lunch

2/27/2024 Tue Departure


